
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

I – CONCEDER, aos empregados da EMATER-PARÁ 06 (seis) dias conse-
cutivos de Recesso Natalino, não cumulativo, no período de 26/12/2020 
a 31/12/2020;
II – ASSEGURAR, ao empregado que por impedimento relacionado a traba-
lho na empresa fi car impossibilitado de gozar Recesso Natalino, o usufruto 
no período Carnavalesco, de 15/02 a 20/02/2021;
III – SUSPENDER, em atenção ao Princípio da Continuidade do Serviço 
Público, o usufruto de folgas e a compensação de horas extras, durante 
os períodos de Recesso (natalino ou Carnavalesco), aos empregados que 
não estejam de Recesso, com vistas a evitar o esvaziamento da Empresa e 
consequente prejuízo ao andamento das atividades.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0619/2020 – 27.11.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01.12.2020 a 30.12.2020, o Diretor Técnico 
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Matrícula nº 3175685/1, para 
responder pela Presidência da EMATER-PARÁ, em virtude da titular encon-
trar-se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 606305

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 054/2020
Data de Assinatura: 27/11/2020
Vigência: 27/11/2020 à 15/02/2021
Objeto: O presente contrato tem como objetivo a contratação de Empre-
sa Especializada e credenciada para prestação de serviços de auditoria 
do balanço patrimonial e demais demonstrações contábeis referentes ao 
exercício a ser encerrado em 31 de dezembro de 2020 para tender as 
necessidades desta Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do 
estado do Pará – EMATER/PARÁ.
Dotação Orçamentaria: Elemento de Despesa: 3390-35 – Serviços de Con-
sultoria;
Fonte: 0261 – Recursos Próprios Diretamente arrecadados pela Adminis-
tração Indireta
Programa de Trabalho: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto Atividade: 4120008338 – C - Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas
Valor Global: R$ 15.400,00 (Quinze mil e quatrocentos reais)
CONTRATADA: Empresa AUDIMEC – Auditores Independentes S/S
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 606346

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2020
 PROCESSO: 2020/884654.
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no C.N.P.J nº 
05.402.797/0001-77, e a SRA. MARIA GORETE ALVES COSTA LIMA, ins-
crita no CPF nº 292.370.922-53, RG nº 1583034-SSP/PA, sendo a mesma 
legitima proprietária do referido imóvel, localizado na Av. Henrique Vita, 
nº 121, bairro.: Centro, C.E.P.: 68560-000, no Município de SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA.
OBJETO: Efetivação do “CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL”, referente ao 
imóvel onde funcionará o Escritório Local de SANTANA DO ARAGUAIA-PA.
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
A presente contratação fundamenta-se no Art. 28 e 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o PARECER 
JURÍDICO Nº 234/2020-AJUR.
 O VALOR ESTIMADO MENSAL É DE R$ 1.400,00 (Um Mil e Quatrocentos 
Reais), referente a 12 meses de Aluguéis a contar de Janeiro de 2021, 
fi cando o Valor Global do Contrato em R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oi-
tocentos Reais).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: PROGRAMA: 1491- Agricultura, Pecuária, 
e Pesca e Aquicultura; P.I./AÇÃO: 2070008711-C - Prestação de Servi-
ço de ATER; FONTE: 0101 – Tesouro do Estado;ELEMENTO DE DESPESA: 
339036– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins.
FORO: Marituba-Pará
DATA: 27/11/2020.
P.S.: Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormen-
te.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - PRESIDENTE – EMATER-
PA .:

Protocolo: 606570

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 27/11/2020
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a inclusão do 
PROGRAMA: 1297 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO; P.I./AÇÃO: 4120008338-
C – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 0101 
– TESOURO DO ESTADO; ELEM.DESP: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

Contrato: 004/2020
Contratado: EMPRESA GS  CONTADORES ASSOCIADOS S/S LTDA.
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 606649
NONO TERMO DE APOSTILAMENTO - DINASTIA

Número: 105/2020
Assinatura: 26/11/2020
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a inclusão do Pro-
grama; 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e aquicultura, P.I; 2070008711C 
– Prestação de serviço de Ater, Elemento de Despesa; 339033 – Passagens 
e Despesas com Locomoção, Fonte: 0660002991 – Recurso Proveniente de 
Transferência de Convênio.
Contrato: 106/2016
Contratado: EMPRESA DINASTIA VIAGENS E TURISMO - EPP
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 606448

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIA 017/2020
BENEFICIÁRIO (A): EDERLAN CORRÊA PEREIRA / MATRÍCULA: 57189839/ 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: SANTARÉM - 
L / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATER 
DO ESCRITÓRIO LOCAL DE SANTARÉM PREVISTAS NO PROATER 2020 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA 
APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DES-
PESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA

Protocolo: 606662
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 015/2020

BENEFICIÁRIO (A): RAIMUNDO EDER MAIA COSTA / MATRÍCULA: 
57212806 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
ORIXIMINÁ / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ORIXIMINÁ PREVISTAS NO PROATER 
2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$000,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA

Protocolo: 606550
SUPRIMENTO DE FUNDOS – PORTARIA 015/2020

BENEFICIÁRIO (A): RAIMUNDO EDER MAIA COSTA / MATRÍCULA: 
57212806 / CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: 
ORIXIMINÁ / OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE ATER DO ESCRITÓRIO LOCAL DE ORIXIMINÁ PREVISTAS NO PROATER 
2020 / PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO 
DE DESPESA: 3390-30 = R$500,00 / VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS DA UG SANTARÉM: JOSÉ GUILHERME SANTOS SALDANHA

Protocolo: 606648
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº058/2020

BENEFICIÁRIO: Marco Antônio Costa Ribeiro; MAT.: 5792401; FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8705; FONTE: 0261; OBJ.: Para 
subsidiar a revitalização do espaço de convivência do Instituto de Educação 
Fazendinha Esperança, no município de Marituba (PA), atinente ao Territó-
rio pela Paz - TERPAZ; MUNIC.: Marituba; ELEM. DE DESPESA: 3339030: 
R$ 4.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: até 30 de dezem-
bro de 2020; ORD. DE DESPESAS: Valdeides Marques Lima.

Protocolo: 606427

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 266/2020;BENEFICIÁRIO:DJAVAN ULISSEIS 
DE LIMA FARIAS; MATRÍCULA :54186774;FUNÇÃO:EXT. RURAL II;OBJE-
TIVO:VIAJAR AO MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU-PARÁ, COM O OB-
JETIVO DE PARTICIPAR DA CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS INDIVIDUAIS , 
EM CONFORMIDADE A UM DOS EIXOS DE TRABALHO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ- IDEFLOR-Bio, NO QUE DIZ RESPEITO À RECOMPOSIÇÃO DE ÁRE-
AS DEGRADADAS ATRAVÉS DE SISTEMAS AGROFLORESTAIS- PROSAF,EM 
CONTINUIDADE ÀS AÇÕES DO PROGRAMA DE GOVERNO TERRITÓRIOS 
SUSTENTÁVEIS; PERIODO:14 À 19.12.2020; Nº DE DIÁRIAS:5¹/²(CINCO 
MEIA);DESTINO:SÃO FÉLIX DO XINGU; ORDENADOR DE DESPESAS:MA-
RIA SUELY DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 606562
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICITAÇÃO
DIÁRIO OFICIAL No 34.419, pg. 42

Protocolo: 606042
Data da publicação: sexta 27 de novembro de 2020.
Onde se lê: “ equipamentos eletroeletrônicos .”
Leia-se: “eletrodomésticos “

Protocolo: 606603


